
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: URBANISTICA E AMBIENTE

UFFICIO PROPONENTE: URBANISTICA E AMBIENTE
 
DETERMINAZIONE N. 51 DEL 08-02-2023

OGGETTO:
IMPEGNO SPESA ANNO 2023-2024 PER IL SERVIZIO DI "GESTIONE
INTEGRATA DEL CICLO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI DEL
COMUNE DI VILLARICCA" PER ANNI CINQUE – CIG: 847159120D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”
e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23/07/2021, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di previsione 2022 - 2024 e relativi allegati”.
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale veniva disposto
lo scioglimento degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs.
267/2000, e nominata la Commissione Straordinaria;
Visto il decreto di nomina n.1501 del 02.02.2023 della Commissione Straordinaria, con il
quale veniva conferita la direzione del Settore IV – Urbanistica e Ambiente all’arch. Antimo Di Donato;

PREMESSO CHE:

con Determina a contrarre n. 1047 del 21.12.2020, è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento del
“Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati”, da espletarsi con procedura aperta ed
utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri e sub-criteri ed i relativi punteggi e sub punteggi, il tutto in conformità
a quanto prescritto dal vigente codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.), per un
importo complessivo a base di gara pari ad euro 22.962.390,80, iva esclusa;
con il medesimo atto sono stati approvati gli elaborati progettuali da porre a base di gara;
con determina n.139 del 04.03.2021, è stato approvato il bando/disciplinare di gara relativo alla gara
predisposto dalla CUC;
in data 15.03.2021 è stata pubblicata la gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con
scadenza delle offerte il 19.04.2021;

CONSIDERATO CHE

1/4



 la gara è stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza;
 con Determina del Responsabile di Settore n.693 del 30.11.2021 sono stati approvati i verbali di gara
(dal n.1 al n.5), nonché aggiudicato alla ditta SI.ECO SPA, con sede legale in via Battisti sn, Triggiano
(BA) – C.F./P.IVA 05452940728, che ha conseguito il punteggio più alto, pari a 94,64 punti, che ha
offerto i seguenti ribassi, espressi in termini percentuali:

4,39% - ribasso percentuale sul canone ordinario, posto a base di gara di euro 15.803.464,75 e quindi, per un importo
complessivo ribassato di euro 15.109.692,65;
11,36% - ribasso percentuale per la frazione rifiuti biodegradabile di cucine e mense (cd “umido”), sul corrispettivo
quinquennale presunto di euro 5.552.443,65 e, quindi, per un importo ribassato presunto di euro 4.921.686,05;
56,67% - ribasso percentuale sulla frazione rifiuti biodegradabili più sfalci e potature + rifiuti parchi e Giardini, su un
corrispettivo quinquennale presunto di euro 440.573,50 e, quindi per un importo ribassato di euro 190.900,5;
5% - ribasso percentuale per la frazione rifiuti ingombranti, per un corrispettivo quinquennale presunto pari ad euro
936.285,00, quindi per un importo complessivo ribassato di euro 889.470,75;
per un importo complessivo ribassato dell’appalto pari ad euro 21.341.374,20 (escluso IVA) e per un importo annuale
complessivo pari ad euro 4.268.274,84, oltre IVA;

DARE ATTO CHE:
-con prot.gen.17598 del 01.12.2021, si comunicava alle ditte partecipanti la determina di approvazione della proposta
di aggiudicazione;
-con Determinazione n.1 del 05.01.2022, a seguito della verifica dei requisiti generali e speciali, ai sensi dell’art.32,
co.7, del D.LGS N.50/2016, è stata dichiarata
l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei servizi in argomento, alla Ditta SI.ECO SPA;
-con Determinazione n. 121 del 11-04-2022  è stata impegnata la somma di euro 3.143.511,6 al
cap.126408 Bilancio 2022 per assicurare il servizio di di gestione integrata dei rifiuti urbani ed
assimilati del Comune di Villaricca in favore della Ditta SI.ECO SPA;
-con Determinazione  n. 210 del 23.05.2022, si è reso necessario ed indispensabile procedere ad
impegnare la restante somma di euro 1.644.416,33, disponibile al capitolo 126408 del bilancio
corrente, per garantire la continuità del servizio per tutto l'anno 2022;

ACCERTATO CHE:
-bisogna procedere ad impegnare sui capitoli competenti per assicurare il servizio PER l’annualità 2023, le seguenti
cifre secondo il prospetto allegato:
-Di dover Impegnare la somma di euro 4.268.274,84, oltre IVA al cap.126408 Bilancio 2023-2024
-il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del
D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

RILEVATO:
che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata
dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal
presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara -CIG: 847159120D;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

TANTO PREMESSO
DETERMINA
Per tutto quanto esposto che qui si abbia per ripetuto e trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
occorre:
Approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata;

Impegnare la somma di euro 4.268.274,84, oltre IVA al cap.126408 del Bilancio 2023-2024 per assicurare il servizio
di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati del Comune di Villaricca in favore della Ditta SI.ECO SPA, con
sede legale in via Battisti sn, Triggiano (BARI) – C.F./P.IVA:
05452940728;

2/4



Dare atto che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D. Lgs. n.267/2000;

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n.78/2009 (convertito in L.n.102/2009), che il
presente programma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Dare atto dell’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, come introdotto
dalla L.190/2012 del responsabile del procedimento e responsabile del settore;

Considerato che:
- ai sensi dell’art.3 L.241/90, il responsabile del procedimento il geom. Francesco Cacciapuoti, quale
dipendente del Settore IV  - Ambiente;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per i servizi di cui
all’oggetto è il seguente: 847159120D;

Trasmettere il presente provvedimento:
_ Al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della
copertura finanziaria della spesa;
_ All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella Raccolta Generale.

Il Responsabile del Settore
dr. Fortunato Caso

3/4



 
 
Impegno n.

 

SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI VILLARICCA

 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura
finanziaria come da prospetto qui di seguito:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

126408.0 CANONE N.U -EXTRACOSTI
U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico CIG 847159120D   4.679.876,72

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

 

Villaricca, 08-02-2023 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

  Dott. Fortunato Caso
 

Il Responsabile del Settore
f.to TERESA ALIPERTI

4/4


